1943 A / 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 043/2014-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1162/2014,
que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até
o montante de R$ 3.029.771,02, em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado
de Justiça-SEJUS."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de março de 2014.

RE« )ONACOTEL
Em: ZT-ZOS/m
! !

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

£.v.yf>.

#Jè
1943 S /

RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTOGRAFO DE LEI N° 1162/2014

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por superávit financeiro, até o
montante de R$ 3.029.771,02, em favor da

Unidade Orçamentária: Secretaria de Esta
do de Justiça - SEJUS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro para dar cobertura orçamentária às despesas correntes no presente exercício,
até o montante de R$ 3.029.771,02 (três milhões, vinte e nove mil, setecentos e setenta e
um reais e dois centavos), na Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado de Justiça -
SEJUS a serem alocados conforme Anexo I desta Lei.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é provenien
te de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2013.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de março de 2014.

Debutado
Io V

Rua Major Amarantes, 390 -Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

1943 \ / J981
* RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTOGRAFO DE LEI N° 1162/2014

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

21.001.06.421.1242.2953

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJUS

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS UNIDA

DES PRISIONAIS

3.029.771,02

3320 3212 3.029.771.02

TOTAL RS 3.029.771,02

Rua Major Amarantes, 390 - Arigolândia - PortoVelho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

I

\ •

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 014 , DE 29 DE JANEIRO DE 2014.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembléia
Legislativa, nos termos do inciso III, do artigo 65, da Constituição Estadual, o anexo Projeto de Lei que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o montante de R$
3.029.771,02, em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS.".

Nobres Parlamentares, a presente propositura visa a dar cobertura orçamentária às despesas
correntes até o montante de R$ 3.029.771,02 (três milhões, vinte e nove mil, setecentos e setenta e um
reais e dois centavos), da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS, alocados na
natureza de despesa constante do Anexo I, por solicitação e justificativas da referida Unidade, observada
no Ofício n. 24/GAB/SEJUS/2014 e documentação que acompanha o Projeto de Lei em pauta.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n. 4.320, tendo em vista a necessidade do reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício com recurso até o montante citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me
com especial estima e consideração. / \

CONFÚCIO AIRES MOURA

Governador

aSS ... mv*/110
PKO'

Emmoj fsss
w-?(

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 29 DE JANEIRO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Suplementar por Superávit Financeiro, até o
montante de R$ 3.029.771,02, em favor da Unidade
Orçamentária: Secretaria de Estado de Justiça -
SEJUS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro
(^ para dar cobertura orçamentária às despesas correntes no presente exercício, até o montante de R$

3.029.771,02 (três milhões, vinte enove mil, setecentos esetenta eum reais edois centavos), na Unidade
Orçamentária: Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS aserem alocados conforme Anexo Idesta Lei.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2013.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

/-

^%/

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

ANEXO I

CRÉDITOSUPLEMENTAR PORSUPERÁVIT FINANCEIRO

Código

21.001.06.421.1242.2953

Especificação

SECRETARIA DE ESTADO DEJUSTIÇA - SEJUS

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS
UNIDADES PRISIONAIS

Despesa

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso
Valor

3.029.771,02

3320 3212 3.029.771,02

TOTAL R$3.029.771,02

Governo do Estado de Rondônia

Secretaria de Estado de Justiça

Ofício n°. 24/2014/NPO/GAB/SEJUS

RONDÔNIA
O ESTADO OA COOPERAÇÃO

Porto Velho, 08 de janeiro de 2014.

A Sua Excelência o Senhor ^
GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA , - .
Secretário de Estado de Planejamento Orçamento eGestão -SEPOG /?/ ,/jG i0&y(
NESTA fl7*l u.

Assunto: Suplementação Orçamentaria / / \

! !

Mm j
Senhor Secretário,

Considerando o encerramento do prazo de execução do^onvênio MJ
N° 103/2011 SICONV N° 756466/2011, solicitamos que vossa excelência autorize o

setor competente a proceder a Suplementação Orçamentária para efetuar a

devolução do recurso ao Departamento Penitenciário Nacional. Ocorre que o prazo

para execução do convênio encerrou em 03/01/2014 e não foi aceito prorrogação,

diante disso o DEPEN determinou como prazo para restituição a data de

31/01/2014. Salientamos que o financeiro encontra-se disponível havendo

necessidade somente de orçamento para efetivar a devolução. A distribuição se

dará conforme discriminação a seguir:

UG
FUNÇÃO

PROGRAMATICA

NATUREZA

DESPESAS
FR

AJUSTES

REDUZ SUPLEMENTA

210001 06.421.1242.2953 3320-93 3212 3.029.771,02

TOTAL /^ 3.029.771,02

Atenciosamente,

04:00

Avenida Calama, n°5302- Flodoaldo PontesPinto
Porto Velho -RO-Fone: (69) 3219-5784

|60Vdü

««ai. '««i.r-., l&ta ^ - 3asm».,,_ •^«MnBiMiuu, V-'Cí <"

"••«itlo,

f
ERMO

Extrato conta corrente

te - Honxr. av.-.c •

a. 2757-X

corrente 9335-1 CONVENIO756466-2011

Período do extrato mês atual a partir do dia 01

• Lançamentos

Dí. movirremo

03/10/2012

:.wí2Cm

C»'í/')l/20 14

Dí. baia.-;

Juros

Data de Debito de Juros

IOF

Data de Debito de IOF

Histórico

Saldo Anterior

Transferido da poupança

Transferido da poupança

SALDO

OBSERVAÇÕES

Central de Atendimento BB

4004 0001 / 0800 729 0001

Para deficientes auditivos

0800 729 0088

Transação efetuada com sucesso por: J8844296 JURANDIR CLÁUDIO DADDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

A33I091449720463005
09/01/2014 14:57:42

Documento Valor R$

19 3.010.092.65 C

21 328.347.82 C

/
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditiyós 0800 729 0088

/

Sc?

V a

n>

&
0,-1

V

<â
\j

n ri.': ••"

0.00

31/01/2014

0,00

03/02/2014

•0"
Consultas - Poupança

agência 2757-X
fiDta 9335-1 CONVENIO756466/2011

0_ 01/2014
ANCA \- •• •

avaliação 51

"Outras condições CTA. RESGATE AUT., PESS.JURIDICA, EXTR. NAO REM

!.ança»r»e :*s

Dí lançarr <•••. •o > ••).-• -r? ,.{;..;....:. ifcj,

31/12 Saldo ant

'.'< ".' • 0í}. JUROS

'•• •
U-'J/ REAJ.MON. BC

• • •• i •••

Í.AOO

• .. :• • L-J?

d«fici*nt«st

'; ^üáOO 729 00SE

228.347.8j

Após a MP 5ev/2MÍ, ér.-siitar cura as variações

Ag. origem

2757-X

2757-X

A33M081204517781010

08/01/2014 12:16:54

Documenta

D ".

Transação efetuada com sucesso por: J8844296 JURANDIR CLÁUDIO DADDA.

Serviço de Atendimentoao Consumidor - SAC 0800 729 0722
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientesauditivos 0800 729 0088

Extrato conta corrente

GGVBWü

Agência

Conta corrente

Período do extrato

2757-X

9335-1 CONVENIO756466-2011
mês atual a partir do dia 01

•' • '• SsJí'" ;• Aniflnor

i Ml lilV.-ld',-í.» \}tj-.\i- ;>ri>;.»

Tr.in:5K'nJo dn poup ;jr,..-.n

> A L D O

Juros

Data de Debito de Juros
.IOF

|>ata de Debito de IOF

OBSERVAÇÕES:

Central de Atendimento B3
4004 0001 / 0800 729 0001
Para deficientes auditivos

0800 729 0088

Transação efetuada com sucesso por: J8844296 JURANDIR CLÁUDIO DADDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor -SAC 0800 729 0722

A33I091449720463005
09/01/2014 14:57:42

V.)

2 1

Ouvidoria BB0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

0,00

31/01/2014

0,00

03/02/2014